¹ Orso Orsini.

CCVII.

1493. október 24.

Beatrix királyné Esztergomból kelt rendelete, melyvel Scheyder Péter körmöczi kamaragróf elszámolását a kamarai bevételekről és azokból eszközölt kiadásokról felülvizsgálja s a helyesen elszámolt összegre nézve neki a fölmentvényt megadja.

Bosnyák Tamás füleki kapitány «Notata varia iuridica» című, XVI. század végéről való kéziratából a Magy. Nemz. Múzeum kézirat-tárában Quart. Lat. 845. jelzet alatt.

Beatrix dei gratia regina Hungariae etc., atque Austriae dux, egregio viro Petro Schayder, camerario nostro Cremniciensi, fideli nobis dilecto, gratiam et bonam voluntatem. Ex relatione venerabilis Philippi de Braxia, rationalis nostri, intelleximus, quod per inspectionem tui computus administrationis dictae camerae nostrae Cremniciensis a primo Ianuarii anni millesimi quadringentesimi nonagesimi secundi usque per totam mensem Decembris dicti anni apparet te habuisse et percepisse in introitibus et proventibus dictae nostrae camerae ducatos decem et septem millia quadringentos nonaginta unum, denarios quadraginta quatuor et medium in hunc modum: videlicet ex lucro impositionum auri in dicta camera Cremniciae ducatos tria millia centum et sexaginta sex, denarios octuaginta et medium. Ex lucro argenti in dicta camera ducatos trecentos quadraginta quatuor, denarios decem et septem cum medio. Ex lucro argenti de Bistricia ducatos mille octingentos quinquaginta octo, denarios nonaginta quinque. Et ex lucro argenti de Semnicia ducatos undecem millia centum septuaginta unum, denarios quadraginta octo cum medio. Et ex lucro urburarum auri et argenti de Semnicia ducatos septingentos decem, denarios septuaginta quinque. Ex urburis de pubrano ducatos ducentos quadraginta. Nec non per dictum tuum computum exposuisse ducatos decem et septem millia trecentos sedecim, denarios nonaginta tres in hunc modum: videlicet pro vicualibus camerae Cremniciensis ducatos mille quadraginta novem, denarios undecim. Pro salario quatuor officialium camerae ducatos ducentos triginta quatuor. Pro pabulo equorum ducatos quadringentos viginti novem, denarios

octuaginta septem. Pro argentea moneta ducatos trecentos quadraginta sex, denarios quadraginta duos. Pro stipendio familiarium camerae ducatos quadringentos quatuordecim, denarios quatuordecim. Pro elemosinis ducatos centum. Pro ancillis maritatis ducatos decem. Pro quatuordecim plaustris vini ducatos ducentos nonaginta. Pro expensis viarum ducatos trecentos viginti quatuor, denarios 84. Pro expensis tuis in duabus vicibus Strigonii et per viam ducatos trecentos septem, denarios 74. Familiaribus in vigilia nativitatis et pascae iuxta consuetudinem ducatos sexaginta et medium Monetariis auri pro vestibibus ducatos sedecim. Vitrifici ducatos triginta duos pro eius salario. Pro fabrica in camera Cremniciensi ducatos sexaginta sex, denarios 77. Stipendiariis in antiqua Cremnicia ducatos octuaginta. Stipendiariis in Cremnicia tempore Bohemorum ducatos centum septuaginta quinque. Pro expensa camerae Bistriciensis ducatos quadringentos triginta unum. Pro expensa camerae Semniciensis ducatos mille septingentos sexaginta duos, denarios 84. Item ad litteras maiestatis nostrae ducatos undecim millia centum et octuaginta septem, denarios 70, in hunc modum: videlicet Marco de Guardaroba ducatos triginta quatuor. Maiestati nostrae ducatos sexcentos. Magistro Iacobello ducatos centum. Civibus Semniciensibus ducatos trecentos. Ioanni Pühler ducatos noningentos octuaginta quatuor. Philippo pannirasori ducatos ducentos octuaginta quatuor, denarios 74. Domino Martino cantori ducatos quadraginta quatuor. Scipioni de Constantio ducatos triginta septem. Gaspari pistori Budensi ducatos ducentos. Maiestati nostrae ducatos duo millia centum triginta novem, denarios 33 in duabus vicibus. Domino Perotto ducatos centum quatuordecim, denarios 73. Mathiae Harber ducatos octingentos sexaginta octo. Dominae Comittae ducatos viginti sex. Gaspari aurifabro nostro ducatos triginta tres. Sigismundo Pogan ducatos decem et octo. Maiestati nostrae ducatos quadringentos viginti quatuor. Domino Francisco de Montibus, regio oratori,¹ ducatos triginta duos. Maiestati nostrae in duabus vicibus ducatos

¹ Nápolyi követ.

centum septuaginta septem. Loysio de Pereth ducatos centum viginti quinque. Maiestati nostrae ducatos trecentos. Papioni mercatori Florentino ducatos quadringentos septuaginta quatuor, denarios 87 in partitis duabus. Et iterum dicto pisoni nomine Felicis de Stagio ducatos centum quadraginta octo. Nicolao de Colonia magistri Cristofori apotecarii Viennensis ducatos septuaginta unum. Martino pictori Strigoniensi ducatos centum. Maiestati nostrae ducatos centum nonaginta septem. Ferdinando castellano de Teplicz ducatos centum sexaginta duos, denarios 52. Fratri Ieronimo ducatos quadranginta quatuor. Domino Francisco de Montibus ducatos quinquaginta. Ad computum maiestatis nostrae pro reverendo domino episcopo Waciensi de pretio marcarum quinquaginta argenti computato lucro ducatos centum octuaginta sex, denarios 50. Domino Andreae praeposito Sancti Stephani ducatos ducentos sexaginta tres. Laurentio Zalaterio ducatos viginti quinque. Domino Perotto ducatos ducentos. Maiestati nostrae sexcentos sexaginta quinque, denarios 85. Nicolao Scansori ducatos ducentos. Pro expensa castris de Teplicz ducatos quingentos nonaginta novem, denarios 53. Pro expensa castris Zoliensis ducatos ducentos viginti duos. Item ducatos septingentos civitatibus montanarum. Ex quo computo per introitum superantem exitum, restas debitor maiestati nostrae in ducatis centum septuaginta quatuor, denariis 51. Et quoniam per discussionem dubiorum dicti tui computus, repertum est te etiam teneri in ducatis quadringentis viginti, hoc modo: ducatos quinquaginta pro expensa Andreae familiaris tui superflue facta in Buda de summa ducatorum nonaginta duorum et denariorum 84 et ducati centum non admissi de summa ducatorum trecentorum septem, denariorum 74, pro expensis tuis factis Strigonii contra ordinationem nostram et ducati ducenti de summa ducatorum 1761, denariorum 84, pro expensa camerae Semniciae. Quia licet dubiis tibi factis superinde responderis, legitime tamen probare non valuisti supradictas omnes expensas factas tibi admitti deberi. Item in ducatis viginti septem minus reperti in particularitate, ducati 599 d. 53. expensae castris de Teplicz et ducati duo soluti ultra debitum. In partita ducati 868 Matthaeo auri-

fabro. Item in ducatis triginta quinque positi pro solutis Nicolao Cagnola, pisetario Cremiciensi, in tribus partitis absque mandato. Item ducatis sex minus expositis in particularitate, ducati 10 expensae factae per Gasparem de Brixia, Philippo rationali nostro de Cremencia ad Strigonium. Quae pecuniarum quantitates deductae de summa ducatorum quatuor milium quadringentorum nonaginta novem, denariorum 65, in quibus per quietantiam tibi factam pro superioribus annis remanseramus tibi debitorum, prout ex dicta nostra quietantia sub datis in castro Strigoniensi die decima Septembris, 1492. apparet, restas adhuc habere a maiestate nostra ducatos tria milia noningentos quinque, denarios 14, quos ducatos 3905 et d. 14 in futuris rationibus per te ponendis de introitibus dictae camerae nostrae tibi admittimus.¹ Eapropter tenore praesentium te, tuosque haeredes et successores a supradicta administratione pro quantitibus supradictis per te exactis et solutis quietamus, absolvimus et libertamus, quietosque, liberos et absolutos esse volumus. In quorum omnium fidem, certitudinemque tui, haeredumque tuorum et successorum, has nostras patentes nostro solito sigillo munitas roborandas fieri iussimus, ac nostrae propriae manus subscriptione roboravimus. Datum in castro Strigoniensi, die vigesima quarta mensis Octobris, anno domini millesimo quadringentesimo nonagesimo tertio. [Regina Beatrix m. p.]

CCVIII.

1493. december 9.

Beatrix királyné levele Kassa városához, Esztergomból, melyben kiürült sókamrája részére kölcsön kéri a kassaiaktól a nekik a királytól adományozott sót.

Kassa város levéltára, 701. sz.

Regina Hungariae, Bohemiaeque etc., Austriaeque dux.

Egregii etc. Intelleximus serenissimam regiam maiestatem dedisse vobis certam salium quantitatem de Tran-

¹ Hogy a királynő végül Scheyder Péternek négyezer aranyforinttal adósa maradt, az kitűnik az esztergomi káptalan házi levéltárában levő, a XVI. század elejéről való, de kelet nélküli, Perotto de Vesach ellen intézett «Citatio cum Arrestatione» szövegéből.

sylvania deferendam ad Cassioviam (!), pro republica vestra, quum igitur nos habeamus istic Cassioviae (!) cameram salis nostri vacuum nostro sale, rogamus vos, ut velitis dictam salis quantitatem vobis a regia maiestate datam nobis concedere, quam reponemus in dicta camera nostra, ne patiamur damnum in ea et exolescere venditio salis nostri videatur et pro dicta quantitate vobis tantumdem restituemus, sine aliquo dubio, quod si feceritis, nobis rem pergratam facietis et commisimus camerario nostro in Cassiovia (!), ut dictum sal recipiat, si concesseritis et illico committimus camerariis nostris Maromarusiensibus, ut dictum sal restituant. Datum Strigonii, 9^o Decembris, M^o CCCCLXXXIII.

Regina Beatrix m. p.

Czím: Egregiis et circumspicis viris, iudici et iuratis civibus et communitati civitatis Cassioviae (!), fidelibus regis ac nobis sincere dilectis.

CCIX.

1493. december 17.

Ercole ferrarai herczeg levele Beatrix királynéhoz, melyben kéri őt, hogy Hipolit Olaszországba menetelébe belégyezzzék, egyúttal, tekintettel Bianca Maria Sforza és Miksa római király házasságára, ez utóbbinak támogatását reméli Beatrix ügye számára megnyerhetni.

Modenai áll. leveltár, többször id. osztály.

Ho veduto et multo bene considerato, quanto la M^{ta} V. me responde circa quello, [che] li feci intendere del summo desiderio et intentione mia dela tornata a casa del Rev^{mo} et Ill^{mo} Mons^{re} cardinale, nostro commune figliolo, per andare poi a fare residentia in Roma: come anche è intentione et voluntà dela M^{ta} de N. Sig^{re}. Et veramente credo et confirmo che la M^{ta} V. — secundo che epsa me scrive per l'ultima soa de 6 de novembre passato, — habia ricevuto incredibile consolatione et gaudio, non solamente de la creatione de nostro figliolo a tanta dignità, ma etiam de la revocatione

per mandarlo a Roma, per più soa exaltatione et per comune contentamento et beneficio Et non senza optime ragione et respecti me sum mosso et movo a solecitare dicto effecto, in modo che — se bene anchora se sono offerte a questo tempo de quelle difficultà, che saviamente V. M^{tà} ricorda del essere nel mezo de lo inverno et del non essere le cose de la cussi ben disposte, come seria al proposito per farlo partire cussi presto come io havea scripto et instato — nondimeno me seria piaciuto ch' el se fusse partito con bona et grata licentia, quantonca etiam l'havesse patito qualche incommodo per via, et che etiam il non fosse venuto cussi in ordine de ogni cosa. Tutavia — considerato il desiderio et parere de V. M^{tà}, et quanto anchora in s[u]o nome me ha significato Messer Beltrame — dico che per fare cosa grata ala M^{tà} V. come mio debito, resto contento de bona voglia ch' el se expecti fino a mezo marzo proximo a farlo partire de là. Al quale tempo se poterà pigliare buona licentia de la M^{tà} de quello Ser^{mo} Sig^{re} Re, et anche lei se dignarà de darghila, aciò ch' el torni con soa buona gratia, da non doverse mai domenticare li innumerabili beneficii ricevuti da V. M^{tà} et esserli gratissimo et optimo figliolo; et io anchora a quello tempo li mandarò in contra una compagnia d'homini da bene, che lo incontrarano et acompagnarano qua con quello più honore che si poterà. Et interim la M^{tà} V. poterà ordinare che se metta in ordine le cose necessarie per la partita soa, certificandola che io sum tanto firmo et constante in questo proposito del s[u]o ritorno che per qualunca difficultà se offerisse del qual sorte se volesse, non me piaceria, nè voria che per niente il restasse de partirse a dicto tempo de marzo: perchè — ultra tanta altre ragione — io me vedo vechio et propinquo¹ ala morte, et delibero anchora mi vederlo quanto più presto mi sia possibile. Sichè pregho V. M^{tà} che omnino voglia prevedere ch' el sia satisfacto a questo mio desiderio et irrevocabile voluntà, et non lo retardare puncto, se bene il non dovesse venire, senon cum X cavalli: perchè, quando

¹ = vicino; lat.: propinquus.

il sera qui, non li mancherà compagnia de transferirse honorevolmente a Roma. Et quanto più presto V. M^{tà} opererà ch' el possi vedere, tanto più ge ne restarò obligato. Non dubito per niente, anzi sum certissimo che a V. M^{tà} è summamente piaciuto lo adviso [che] gli deti del matrimonio, concluso tra lo Ser^{mo} Re de Romani et la Ill^{ma} Madonna Biancha Sforza, per tuti li buoni rispetti. L'haverà mo etiam inteso non solo la conclusione de dicto matrimonio, ma etiam la partita da Milano dela predicta Madona, che va a trovare la M^{tà} del predetto Sig^{re} Re, suo sposo, per le noze ordinate. De la qual cosa io anchora ne ho quella consolatione et piacere, che V. M^{tà} pò pensare per il respecto de quella: il contentamento et honore dela quale non mancho desidero ch' el mio proprio. Et Dio mi è testimonio che dove ho potuto, et maxime a Milano col Ill^{mo} Sig^{re} Lodovico mio genero, non li sum manchato, ni mancho de ogni favore; et a questi giorni veduto quanto circa questa parte Messer Beltrame mi solicitava in nome de V. M^{tà}, subito scripsi a S. Ex^{tia} con efficacia che volesse aiutare et favorire il facto de la M^{tà} V., col mezo del predetto Sig^r Re de Romani, ricordandoli che in ogni modo il lo dovea fare per le ragioni [che] li allegai, non guardando a cosa alcuna che fusse tra la M^{tà} del Sig^{re} Re vostro patre et S. Ex^{tia}: la quale ni ha risposto che, se bene il non havesse casone de farlo per respecto del predetto Sig^r Re vostro padre, che nondimeno — per mio respecto che tanto l'ho preghato, et per la intercessione dela bona memoria de la Ill^{ma} mia consorte che ge ne parlete ferventemente, et anche per amore de soa moglie, et prima per fare cosa grata ala M^{tà} V. — molto voluntiera il vuole servire et favorire epsa V. M^{tà}. Et cussi ha ordinato se scriva efficacemente et se insisti appresso il predicto Sig^{re} Re de Romani per questa cosa. Io non restarò de regratiarlo et tenirlo multo bene disposto in questo proposito. Et dove la M^{tà} V. cognosci che io li possi giovare, facendomilo intendere, farò sempre ultra il possibile per satisfarli. Et a quella continuamente me ricomando.

Ferrariae, XVII. Decembris, 1493.

CCX.

1494. január 20.

Beatrix királyné levele Esztergomból, unokahúgához, Gonzaga-Este Izabellához, melyben közelálló lebetegedéséhez szerencsét kíván s őt saját dolgai állásáról értesíti.

Mantuai áll. Gonzaga-levéltár, 532. köt., EV. No. 2.

Tenendo io la S. V. et reputandole come mia propria figlia, desidero continuamente sentire bona nova de essa. Et presertim che questi tempi passati havendo inteso che era per Dio gratia pregna,¹ al presenti con summo desiderio aspecto intendere l'habia con salute partorito qualche bel figliolo. Che Dio ne dia gratia a lo S. V., che non seria men grato a me et a la S. V. propria. Si che accadendo poterme scrivere et avisare del stato vostro, lo aspecto con summa expectatione et desiderio. Io da cqua, per Dio gratia, sto sana et in bona convalescentia, et le cose mie stanno in li termini de prima, et spero andarando cum bene, come la rason vole et omne debito. Si da cqua posso qualche cosa per la S. V.: son promptissima ad omne cose, [che] sia commodo et honore de quella. Datum Strigonii, XX. Ianuarii, M^o CCCCLXXXIII. Regina Beatrix.

Czim: Illustrissimae dominae Isabellae Estensi, marchionissae Mantuae etc., nepti et tamquam filiae charissimae.

CCXI.

1494. február 17.

A ferrarai herczeg utasítása Magyarországba menő követe, Niccolò Maria d'Este adriai püspök részére, kinek feladatává tette, hogy Hipolit Olaszországba jövetelét kieszközölje.

Modenai áll. levéltár, Canc. Duc., Cart. Degl. Amb. Estensi, Ungheria Ba 3.

In questa andata vostra et deli altri prelati, li quali mandamo in Hungaria alo Ill^{mo} et Rev^{mo} Mons^{re} cardinale nostro figliolo, per acompagnarlo in Italia, et qua a noi: prima giongereti a Strigonio, dove se ritrova la M^{ta} dela Regina et epso cardinale nostro figliolo; et dopo le debite visita-

¹ = piena, gravida.

tione et cerimonie cum ogni riverentia facta al conspecto dela Sig^{ra} Regina, vui in nostro nome direti a S. M^{ta} che vi habiamo mandati tutti per fare compagnia al prefato Ill^{mo} et Rev^{mo} nostro carissimo figliolo in questo suo ritorno in Italia. A ciò il venga a revedere noi, como anche nui summamente desideriamo vederlo et abbracciarlo. Et che di poi il vadi ala S^{ta} di N. Sig^{re}, a farli reverentia, et a stare appresso di lei et seguirla, come fano li altri cardinali, come è più che necessario et per debito, et per ogni digno respecto. Il che stimando dovere essere grato a S. M^{ta}, perchè per lo amore materno et singulare, che la li porta, la non desidera mancho che noi ogni argomento de dignità et gloria di S. Rev^{ma} Sig^{ria}, la quale stando in Roma meglio poterà ogni ben conseguire, che in cadauno altro loco, et li sempre si trovarà promptissimo ad ogni favore et adiuto de S. M^{ta}, como grato et obedientissimo figliolo: et che cussi, cum sua bona gratia, in questo tempo lo acompagnareti in Italia. Di poi li tohareti che quello, che prima havevamo commesso, che doveti consolare S. M^{ta} in tanta iactura del sapientissimo et potentissimo Sig^{re} Re, suo patre, la qualle anchora a noi — come a suo vero figliolo et servitore — è stata gravissima: haveti deliberato passarveni legiermente et preterirlo, sapendo che S. M^{ta} constantemente supporta la adversa fortuna, sì come ne la prospera si modera; et che già per longa experientia intende la conditione di humana fragilità si convenne ad una Regina prudentissima come è lei, che sino a questo tempo — come a tuti è noto — niuna violentia di fortuna cha sbigotita; et che superfluo serebe faticarsi in consolare S. M^{ta}, la quale per sua prudentia et sapientia si sae et puote consolare. Tutavia ge fareti intendere che di ogni suo adverso caso più ce ni grava et duole che s'el fusse nostro proprio, sì come se ralegraressimò di tuto core di ogni suo felice et desiderato successo, offerendoni sempre paratissimi ad ogni suo comodo et honore. Preterea fareti intendere al prefato Rev^{mo} cardinale, quanto volunthieri vi habiamo mandati per acompagnarlo in patriam et a noi, et cum quanto desiderio le expectamo, che mai ni pare vedere

l' hora di poterlo vedere et abrazare et godirnilo, et poi mandarlo ala St^à de N. Sig^{re} et a Roma, per starli cum quella reputatione et honore, che si convene et che desideramo; et li fareti ogni careze, et feste in nome nostro, et secundo che a bocha vi habiamo dicto. Et quando di poi serà deliberato ch' el prefato cardinale vadi a Buda ad visitare la M^{tà} di quello Sig^{re} Re et pigliare da lei grata licentia, andando vui tutti cum S. Rev^{ma} Sig^{ria}, come fareti vui in nostro nome similiter di poi le debite comendatione et cerimonie; exonereti per parte nostra a S. M^{tà}, come essendo necessario et debito, ch' el prefato Mons^{re} cardinale a questo tempo ritorni in Italia, per andare a fare reverentia ala St^à di N. Sig^{re} et starli apresso, come fano li altri cardinali; et cupidi anchor noi di revederlo, vi habiamo mandati per acompagnarlo, et che vi habiamo commesso che vi debiati in nostro nome presentare al conspecto di la S. M^{tà} et cum ogni reverentia visitarla et ricomandarni a lei, et farli intendere la casone di la vostra andata; et come desideramo che cum sua bona gratia et licentia il se ni venga: ricordandoli che a Roma et in ogni locho sempre il serà memore et grato de tanti beneficij et honori, quanti l'ha ricevuto da S. M^{tà} et da quello Regno, et sempre li serà obediendissimo et devotissimo figliolo. Et cussì ni offerireti noi et tuti nostri figlioli et le facultà et Stato ad ogni commandamento et piacere et honore di S. M^{tà}, usando circa tuta queste commissione quelle più acomodate et migliore parole et modi, che sapereti usare. Ferrariae, XVII. Februarii, 1494.

CCXII.

1494. július 28.

Beatrix királyné levele Balázshoz, Lipcse és Saskő várak urához, Esztergomból, egy körmöczi polgár panasza s a nevezett várak és a bányavárosok közötti határvillongások tárgyában.

Orsz. levéltár. Dl. 20200.

Regina Hungariae, Bohemiaeque etc., Austriaeque dux.

Quidam Paulus Federici, civis Cremniensis noster, vult novas fodinas facere in montibus certis, ut sperat se fructum

habiturum; verum tamen dicit, quod per te impeditur, nec permittitur fodere, quod allegas dictum locum ad te pertinere. Hortamur itaque te, ut permittas ipsum fodere, ut iustum est, et rem suam prosequi, ut hoc dicto impedimento tuo ipse pauper non depauperetur. Et quia his diebus habuimus certas litteras cuiusdam Iohannis de Naglwche,¹ credimus castellani tui, in quibus multa dicit contra cives civitatum montanarum nostrarum, respondemus tibi, quod in brevi mittemus vestrum probum virum ad videndum controversias vestras et fines, et ea, quae erunt iusta et debita terminari faciemus. Et tu eo tempore interesse poteris et iura tua allegare, adversus quem nil facere intendimus, quod sit iniustum. Hoc interim quiescas in pristino statu et nil innoves, quia omnino huic rei providere oportune intendimus. Datum Strigonii, 28. Iulii, M^o CCCCLXXXIII.

Regina Beatrix m. p.

Kivül: Egregio viro Blasio, domino castrorum Lypchi et Scyasko,² fideli regio ac nobis sincere dilecto.

CCXIII.

1494. augusztus 11.

Orso Orsini teanoi püspök, pápai legatus előterjesztése Nagyváradról a pápához, melyben elsősorban Ulászlónál, az ő s Beatrix házasságának megvalósítása érdekében tett eredménytelen lépéseiről, Ulászló védekezéséről s Beatrix elleni vádjairól tesz jelentést. (Az ide nem vonatkozó rész elhagyásával.)

Velencei Szent Márk-könyvtar kéziratai között, Man. Lat. Cl. X. 178. Doc. 77.

Beatissime pater, etc. Dum essem in itinere ex Cassovia versus Waradinum, redditum est mihi breve sanctitatis vestrae per quod significat admirari, quod nihil rescripserim super negotio regalis maiestatis, mandatque me omni studio operam dare, ut rex iste contractum matrimonium cum ea

¹ Nagylucsei.

² Zólyomgyében, valamikor a Beatrix tulajdonában voltak.

perficiat, ipsamque traducat et maritali affectione pertractet. Declarat etiam falsum esse sanctitatem vestram promisisse dispensationem ipsius matrimonii, quinimo nec concessisse, nec concessuram aliquid in iniuriam vel praeiudicium regis aut reginae, ad quod ex debito iustitiae non teneatur. Sciat igitur sanctitas vestra me totiens ad eam litteras dedisse, quotiens earum portitores occurrerunt. Nec miretur, si propter diffidentiam nuntiorum in negotio regalis maiestatis usque in hunc diem non rescripserim ad plenum omnia gesta et finalem huius regis intentionem, quoniam ad inducendum maiestatem suam, ut matrimonium cum regina perficeret oportuit ex longinquis partibus convocare in auxilium fratrem Ioannem,¹ ordinis minorum, olim episcopum Waradiensem, necnon fratrem Ioannem, ordinis sancti Pauli primi heremitaе, olim Cenadiensem² episcopum, qui ambo apud regem sunt maximae auctoritatis, quos non potui apud regem constituere ob distantiam locorum, priusquam cum rege in Cassovia convenirem, quamvis a me diu antea vocati fuissent. Ex illis autem, qui apud regem degebant, contrariabantur aliqui et qui erant favorabiles, quamvis assererent reginae iniustitiam fieri, non tamen audebant in ea re apud regem quidquam loqui. In primo igitur meo adventu Budae exposui huic regi omnia, quae mihi sanctitas vestra ei explicanda iniunxerat circa rem istam in secreto, nemine ibidem praesente, sed ea die nil aliud respondit, nisi velle deliberate respondere. Postmodum vero post duos dies me iterum vocato, assumptis secum testimonio archiepiscopo Colocensi³ et episcopo Iauriensi;⁴ ipso Iauriensi episcopo loquente dixit se multum mirari regalem maiestatem amplius sibi molestam esse super huiusmodi matrimonio, cum saepius sibi mentem suam declaraverit, nolle eam habere in uxorem, quinimo quando ex Boemia vocatus fuit ad regnum istud, antequam veniret ad requisitionem omnium baronum huius regni intercaetera iuravit non capere hanc reginam in uxorem et quam-

¹ Filipecz.

² Csanadiensem.

³ Váradí Péter.

⁴ Bakócz.

vis postea a quibusdam baronibus impulsus ad evitandum maiores molestias quadam die ad habitationem praefatae reginae se contulerit et ibi coram sex vel octo ex principioribus viris, qui secum aderant in secreto, caeteris semotis et non intelligentibus, praefato episcopo Lauriensi interrogante, an maiestas sua vellet habere regalem maiestatem, ibidem praesentem in suam legitimam uxorem secundum dispositionem sanctae Romanae ecclesiae et regali maiestate subiungente per verba de praesenti itidem praefato episcopo Lauriensi suis primis verbis adiungente, maiestas sua respondit: ita, et rex ipse ore proprio subiunxit et dixit: ita est, ego dixi ita. Deinde narrante praefato episcopo Lauriensi dixit et similiter facta interrogatione regali maiestati, an vellet regem Wladislavum, ibi praesentem in suum verum et legitimum maritum secundum dispositionem sanctae Romanae ecclesiae, et ab ipsa regina facta responsione videlicet: volo. Nunquam tamen in praefatum matrimonium consentiendi animum habuit, prout clare ex evidentibus signis se posse monstrare asseruit. Et quia sciebat se cum ea non posse matrimonium contrahere propter illud, quod cum Barbara¹ contraxerat. Rogavit eam, ut hanc rem secretam habere vellet, quousque removeret a se quoddam secretum impedimentum, quod ipse habebat, quare hortatus est me, ut suaderem regali maiestati, desisteret ab huiusmodi molestationibus, quoniam intentionis suae erat nullo modo velle eam habere in uxorem. His itaque et multis aliis in eandem sententiam, quae nimis longum esset enarrare, auditis, dixi, si maiestati suae placeret, omnia haec regali maiestati per aliquem ex meis intimarem, ut intelligerem, quid ad haec diceret, quoniam de ea re nullam aliam informationem habebam, nisi quantum sanctitas vestra mihi narraverat et maiestas sua respondit, quod ne dum mittere, sed si videbatur possem personaliter accedere et post aliquos colloquutiones remansimus, quod personaliter accederem, et ea die rex ipse ex Buda Leusoviam² versus iter arripuit, post cuius recessum ad regalem

¹ Brandenburgi Borbála.

² Lőcse.

maiestatem me contuli, eique omnia superius enarrata explicavi; ad quae sua maiestas respondendo enarravit omnia gesta circa huiusmodi matrimonium contractum, excusando se et offerendo velle sustentare regem ipsum obligatum esse ad praefatum matrimonium adimplendum, prout ex copiis responsionum praefatae reginae praesentibus allegatis sanctitas vestra diffuse potest inspicere. Percunctatus insuper a praefata regina, quid maiestati suae agendum videretur, ut possit mens regis placari, ita ut eam traduceret et inter caetera visum est maiestati suae, ut praefatos olim Waradiensem et Cenadiensem episcopos et quendam alium, fratrem Michaellem Bal Polonum, ad me vocarem, ipsorumque consilio et opera in ea re uterer. Rediens vero ex Strigonio Budae, aliquamdiu moratus, videns in longum protrahi [!], redditum regis sua cum gratia et obtenta licentia iter arripui versus maiestatem suam, quam Cassoviae conveni, ubi secundo die post meum adventum me ad se vocato exposui omnia, quae regalis maiestas responderat et denuo replicavi, quae mihi iniunctae fuerant a sanctitatis vestra circa negotia ipsius regalis maiestatis. Audivit omnia exposita aequo animo, sed pro tunc solum respondit, quod super his omnibus, quae exposueram, cogitaret et deinde daret responsum. Et interim adhibui mecum praefatos fratres olim episcopos et fratrem Michaellem, qui aliquando mecum, aliquando sine me, prout magis expediens videbatur, in ea re pro posse apud regem laborarunt. Tandem iterum me ad se vocato, respondit, quod si sine suo et regnorum suorum pernicie posset in uxorem ipsam reginam ducere, faceret, utique potius intuitu et contemplatione sanctitatis vestrae, quam cuiusquam alterius principis precibus et exortatione, sed quoniam sibi et regnis suis plurimum expedit, ut sua maiestas legitimam prolem suscipiat et a suis regnicolis apud maiestatem suam instatur, ut talem ducat, ex qua possit prolem suscipere, ne post eum pro electione novi regis in regnis ipsis scandala oriantur, quae verisimiliter suspicantur, sicut in electione suae maiestatis fuerunt et forte maiora, ex quibus totalis destructio ipsorum regnorum sequi posset propter vicinitate Turchorum, sed si reginam

duceret, non posset ex ea prolem sperare. Asserit enim eam esse quadragenariam¹ et non aptam ad prolem suscipiendam et inter eos tantum odium et diffidentiam exortum, ut neutri eorum expediat simul cohabitare, subiunxit etiam eam esse sterilem, ex quo cum rege Mathia diu vixerit et ex eo nunquam conceperit prolem et defectus non provenerit ex rege Mathia, extat enim filius, quem ex alia muliere suscepit. Addidit etiam, quod sit maleficiata et ipsam reginam tempore eiusdem regis Mathiae hoc deduxisse et probasse contra Barbaram, illius regis concubinam², et processus desuper habitos extare et hoc universo regno Hungariae et doctoribus universitatis Viennensis constare,³ (licet a plerisque acceperim reginam ipsam ex praefato rege Mathia concepisse et abortum fecisse, nec etiam esse tam provectae aetatis). Conqueritur etiam vehementer maiestas regia, quod regina publicaverit matrimonium inter eos contractum, quamvis (ut ipse asserit) simulatum et cum conditione, ut secretum maneret, donec removeret a se quoddam impedimentum, quod maiestas sua habebat, impedimentum autem quamvis tunc non dixerit esse, tamen asserit matrimonium, quod antea cum Barbara contraxerat, item quod daret pro dote ducenta millia ducatorum et relaxaret regi et regno dotem suam antiquam medio domini Francisci de Montibus, tunc oratoris clarae memoriae regis Ferdinandi, patris sui, quae ambo postea negavit. Et super omnia multum aegre tulit maiestas regia, quod de consummatione ipsius matrimonii pro palatum fuit in infamiam utriusque maiestatis contra veritatem, ut asserit. Quare nullo modo intendit eam habere in uxorem. Item asserit praefatus rex, quod in primo ingressu suo in hoc regnum episcopus Orbanus, tunc legatus⁴, requisivit maiestatem suam medio iuramenti dicere veritatem, an velit Beatricem habere pro uxore, quam si non acciperet, certus esset, quod faceret rem grattissimam summo pontifici, cui rex ipse responderat, quod nollet, neque posset eam ducere,

¹ Beatrix ez időben 37 éves volt.

² A Corvin János anyját érti.

³ Ennek a bécsi egyetem aktáiban nyoma nincs.

⁴ Ang. Pecchinoli.

quoniam esset alligatus alteri et hoc medio ipsius legati sanctitati vestrae, tunc in minoribus agenti, tamquam regis ipsius et regni protectori significasset, cuius rei maiestas sua putat sanctitatem vestram memorem esse. Praeterea constare asserit sanctitati vestrae et sacro reverendissimorum dominorum collegio et universo etiam imperio, quod cum Barbara Brandanburgensi sua maiestas legitime contraxerat et extare brevia nonnulla apostolica, quibus sua maiestas requisita est saepenumero ad traducendum ipsam Barbaram, me quoque in testimonium adduxit, qui in hac causa traductionis alias breve apostolicum ad suam maiestatem de commissione sanctae memoriae Sixti, praedecessoris vestri, transmissi, et cum Barbara illa Brandenburgensis consenserit indissolutionem praefati matrimonii et proinde supplicaverit sanctitati vestrae effici, asserit, quod bonum ius suae maiestatis sanctitas vestra intelligat; et propterea dicit non oportere amplius super huiusmodi matrimonio discutere et iudicium intrare, ne litem faceret immortalem et terat tempus sine legitima coniuge, quam ut accipiat instantissime subditos utrorumque regnorum suorum sollicitare etiam asserit. Dolebat etiam, quod sanctitas vestra sibi denegasset dispensationem aliis principibus consuetam concedi, prout nuperime concessum fuisse asserit reginae Romanorum, quae matrimonium contraxerat per verba de praesenti cum duce Ioanne, filio regis Mathiae, clarae memoriae, et pluribus aliis, dicens etiam inter alia, quod si sanctitas vestra non habita ratione regnorum suorum voluerit eum censuris compellere ad traducendam praefatam reginam in uxorem, sicut sanctitatem vestram velle facere adversarii asseruerant, curabit se consanguineorum et confoederatorum suorum auxilio defendere etiam appellando, si opus fuerit. His auditis, replicavi non oportere maiestatem suam aliquid sinistri suspicari de beatitudine vestra. Consueverant enim praedecessores sanctitatis vestrae inter principes dissidentes se pro concordia interponere, quod si effici nequiverit iustitia eorum discensiones dirimere, nec quicquam alteri in alterius praeiudicium concedere praeter iustitiam, quorum vestigia sequutus sanctitas vestra intelligens dispensationes inter maiestatem suam et

reginam ad concordandum eos, misit me legatum suum, quem non vulgarem existimat. Quod si concordare nequiverit, maiestas sua pro sua pro sua [!] sapientia considerare poterit, an deceat sanctitatem vestram tali reginae de tam praeclara stirpe progenitae denegare iustitiam, si requiratur ab ea. De dispensationibus vero per sedem apostolicam aliis principibus concessis maiestati suae denegata [!], dixi, quod concessum fuerat aliis principibus sine cuiusquam praeiudicio concessum fuisse. Sed cum in alterius praeiudicium praetenderetur esse, quod petebat maiestas sua, non licebat causa indiscussa aliquid concedere. Significaveram etiam suae maiestati partim personaliter, sed latius per praefatos fratres olim episcopos suae regiae maiestati parum convenire talem reginam, de sua maiestate tam bene meritam, pro qua et cuius regni adeptione tot et tanta bona exposuerat et tantum elaboraverat, ita elusam et defraudatam dimittere. Nec suam etiam dignitatem decere tot praelatos et ex principalioribus huius regni barones, qui super huiusmodi matrimonio perficiendo praefatae reginae suae maiestatis voluntate fidem praestiterunt, non posse eorum fidem servare, quinimo maiestatem suam potius decuisset etiam, si nulla praecessisset promissio, si nemo pro eo apud eam intercessisset beneficia per ipsam reginam in eum collata recognoscere et hoc regnum eius auxilio adeptum sibi communicare et eam in uxorem et reginam habere cum nemini nec aequitati, nec iustitiae convenire videri possit, tanta ingratitude talem reginam decipere. Eo maxime, quod matrimonium cum regina contractum esse pene omnibus notum sit, et simulationem allegare regiae dignitatis honorem minime afferat et multa alia, quae nimis longum esset referre. Ad quae maiestas sua nil aliud respondit, nisi super ea re satis dictum esse. Temptaveram etiam, cum adhuc Budae essem, satis opportune conducere ad hanc rem episcopum lauriensem, prout sanctitas vestra mihi mandaverat, sed respondit non audere, nec credere se posse animum regis iam deliberatum non ducere reginam immutare. Postquam autem Cassoviam aplicui, non est mihi visum per memet ipsum aliquid sibi offerre, quoniam spreverat et irriserat oblationes

plurimas, quas asseruit sibi factas fuisse a regali maiestate. Sed interposui illum fratrem Ioannem, olim episcopum Waradinum, ut non meo nomine, sed ex se iterum temptaret, si posset eum precibus vel spe aliqua flectere, quoniam ipse frater induxerat praefatum episcopum, ut concurreret ad eligendum istum regem promissione cancellariae huius regni, quam in praesentiarum idem episcopus obtinet. Sed recensendo oblationes regalis maiestatis praefatas, respondit, nolle vendere regem suum. Omnia etenim, quae in hoc negotio dicenda, proponenda et replicanda cognovi, aut per memet ipsum, aut per medium supradictorum fratrum episcoporum dixi, proposui et replicavi, ita tamen quod maiestas regia nunquam visa fuerit aegre ferre verba mea. Non video igitur, quid amplius possim in ea re operari. Dignetur igitur sanctitas vestra intimare, quid me velit agere, ego sequar regiam maiestatem quocumque ierit, sive in Transilvaniam, sive ad alios fines Turchorum Datum Waradini, 11. Augusti, MCCCCLXXXIII.

Eiusdem beatitudinis vestrae devotissima creatura
U. de Ursinis, episcopus Theanensis.

Czím: Sanctissimo domino nostro papae.

CCXIV.

1494. szeptember 18.

Beatrix királyné megbízásából készült emlékirat a teanoi püspök, mint pápai legátus, részére, melyben Ulászlóval kötött házassága előzményei mondatnak el s a házasság fennállásának bizonyítékai vannak kifejtve.

Egykorú másolat a velencei Szt. Márk-könyvtár kéziratárában, Mon. Lat. Cl. X. No. 178. c. 45.

Exemplum. Informationes breves reverendissimo episcopo Theanensi, sanctissimi domini nostri et apostolicae sedis legato.

In primis omnibus notum est et praesertim dominis praelatis et baronibus Hungaris, qualiter post mortem felicis memoriae Mathiae regis Hungariae serenissima Beatrix regina decreverat et firmiter deliberaverat vidua permanere et in monasterio vitam ducere et quamvis domini praelati et barones Hungari instantissime multotiens supplicassent

eidem serenissimae Beatrici reginae, ut ipsis favere et regnum tueri tamquam eorum domina et regina et pro conservatione status et tranquillitate reipublicae futuro regi nubere vellet; tamen praefata serenissima regina persistebat in suo proposito et nullo pacto maritum habere volebat.

Item sciendum est, qualiter praedicta serenissima regina dum perseveraret in sua deliberatione, petivit dotes et dotarium iungere capitulorum factorum tempore celebrationis matrimonii cum rege Mathia ac etiam petivi bona sibi spectantia et pertinentia legitime per mortem regis Mathiae, mariti sui, quibus vero petitionibus et requisitionibus domini praelati et barones Hungari responderunt supplicantes eidem serenissimae reginae, ut propter turbationes regni et propter necessitatem ipsorum vellet habere respectum, ne regnum praedictum destrueretur, tum quia regnum praedictum non erat sufficiens solve et satisfacere tantam pecuniarum quantitatem, videlicet pro dote et dotario trecenta millia florenorum,¹ ut patet in capitulis et pro bonis sibi spectantibus per mortem regis Mathiae ultra quingenta millia florenorum, tum etiam quia regnum remaneret sine regimine, neque valebant se ipsos defendere a tantis potentissimis hostibus invasoribus. Quas ob res magnum reipublicae Christianae imminebat periculum; ideo reiterata instantia supplicaverunt eidem serenissimae reginae, ut ipsis favere, regnum defendere et futuro regi nubere vellet.

Item sciendum est, qualiter praefati domini praelati et barones Hungari desiderantes pro bono ipsorum et reipublicae regni, quod omnino praedicta serenissima regina assentiret supplicationibus ipsorum, rogaverunt instantissime oratores serenissimis (!) Siciliae regis, genitoris eiusdem reginae, ut scriberent eidem serenissimo Sicilae regi, quatenus ordinare et iniungere deberet praedictae reginae, filiae suae, ut ipsa annueret supplicationibus dominorum praelatorum et baronum et futuro regi nubere vellet, inter quos dominus Thomas episcopus Iauriensis fuit principalis suasor et auctor, qui etiam instavit, quod serenissimus rex Siciliae providere deberet, ut summus pontifex opportune scriberet et prae-

¹ Az adatokból csak 200,000 világlík ki.

ciperet eidem serenissimae reginae, ut pro bono reipublicae Christianae annueret supplicationibus praelatorum et baronum modo superius expresso, qui quidem oratores consuluerunt praefatum serenissimum Siciliae regem, a quo habuerunt in mandatum, quod oratores ipsi deberent praecipere affatae serenissimae reginae sub paterna benedictione, ut ipsa deberet praedictis supplicationibus et precibus dominorum et baronum annuere et futuro se regi nubere vellet. Ad quae omnia oratores praedicti opportuna cum diligentia operam dederunt apud praedictam serenissimam reginam, cui etiam super hoc serenissimus rex Siciliae litteras propriae manus scripsit.

Item sciendum est, qualiter praefati domini praelati et barones Hungari volentes ad preces eorum praedictam serenissimam reginam inclinare et de eorum fidelitate et observantia eam certiolem reddere, iuraverunt in manibus domini Francisci de Montibus oratoris, promittentes habere, tenere et effectualiter reputare praedictam serenissimam reginam, tamquam eorum dominam et reginam.

Item sciendum est, qualiter cum domini praelati et barones pluries agitent de electione futuri regis, tandem post multas disceptationes die quartadecima¹ Julii, 1490 Budae, in domo ipsius serenissimae reginae adunati pariter et congregati praedicti domini praelati et barones summis precibus supplicaverunt affatae serenissimae Beatrici reginae, ut propter causas maiestatis suae regalis alias expressas, quibus ipsi domini movebantur ad eligendum serenissimum regem Wladislaum, tunc regem Bohemiae, in regem Hungariae, ut sua reginalis maiestas dignaretur assentire dictae electioni praefati regis Wladislai et tamquam eorum regina ducere ipsum regem Wladislaum in virum et consortem et esse regina praedictorum regnorum vellet.

Item sciendum est, quod manens praedicta serenissima regina super hoc perplexa, antequam faceret resolutionem, interrogavit, quomodo fieret istud, et ipsi domini praelati et barones responderunt, quod oratores serenissimi Wladislai regis Budae stantes, videlicet Ioannes de Silmiberg,¹ cancellarius regni Bohe-

¹ Schellenberg.

miae, et dominus Petrus de Rosis et dominus Benedictus de Vaythimler¹ declaraverunt ipsis praelatis et baronibus Hungaris, quod libere certificare et assecurare deberent praedictam serenissimam Beatricem reginam de matrimonio praedicto nomine praefati Wladislai regis et cum potestate eis data ab oratoribus praedictis, quod omnia, quae ipsi domini praelati et barones Hungari promitterent eidem serenissimae Beatrici de matrimonio perficiendo, inter ipsam Beatricem reginam et praenominatum Wladislaum regem, quod ipse serenissimus Wladislaus observaturus esset, ratumque, gratum et firmum haberet.

Item sciendum est, qualiter praefatus Ioannes de Silmberg, cancellarius Bohemiae, orator praefati Wladislai regis, ostendit mandatum speciale factum ab eodem Wladislao rege cum libera administratione et plena auctoritate contrahendi matrimonium cum praedicta serenissima Beatrice regina.

Item sciendum est, qualiter ad maiorem roborationem, certitudinem et cautelam praedicti matrimonii contrahendi reverendus Ioannes, olim episcopus Waradiensis, nunc frater ordinis minorum, praesentavit et ostendit litteras manu propria serenissimi regis Wladislai scriptas, eiusque sigillo munitas, quibus plane declarabat, quod si pro contrahendo matrimonio cum praefata serenissima Beatrice regina mandatum factum praedictis oratoribus suis non fuisset sufficiens, vel aliquod immineret dubium, quod domini praelati et barones Hungari libere eiusdem Wladislai regis nomine promitterent affatae serenissimae Beatrici reginae dictum matrimonium perficiendum, in quibus vero litteris praedictus serenissimus Wladislaus rex dedit specialissimum etiam et plenum mandatum eisdem praelatis et baronibus Hungaris ad contrahendum praedictum matrimonium et omnia et singula faciendum, prout eis melius visum fuerit.

Item sciendum est, qualiter ventillatis omnibus particulis opportunis, compositisque hinc inde tractatibus, praedicta serenissima regina ex praedictis multisque aliis causis annuit supplicationibus et precibus dominorum praelatorum et baronum et in praedictum matrimonium consensit, sicque

¹ Más okirat szerint Weitmüllner.

conclusum fuit data atque recepta fide nomine praedicti serenissimi Wladislai regis.

Item sciendum est, qualiter praefati domini praelati et barones Hungari ad maiorem firmitatem dicti matrimonii et cautelam praelibatae serenissimae Beatricis reginae praestiterunt eidem iuramentum et obligaverunt se ipsos curaturos et facturos ita et taliter, quod matrimonium ipsum perficeretur et omnino sortiretur effectum. Pollicentes firmiter et expresse praelati et barones ipsi, quod si diabolus temptaret ipsum Wladislaum regem, quod nollet dictum matrimonium perficere, praelati et barones ipsi quavis causa non obstante relinquerent Wladislaum regem praedictum et adhaerent praefatae serenissimae Beatrici reginae, tamquam eorum dominae et reginae, promittentes praelati et barones ipsi tam pro se ipsis, quam nomine et pro parte confoederatorum et adhaerentium, et quilibet ipsorum promisit, iuravit et se obligavit in manibus praefatae serenissimae Beatricis reginae.

Item sciendum est, qualiter peractis rebus praedictis praefati domini praelati et barones, habentes matrimonium ipsum pro confecto, consuluerunt et persuaserunt affatae serenissimae reginae Beatrici, quod de inde in antea se haberet ac firmiter teneret pro uxore dicti Wladislai regis. Auferentes propterea ab omnibus curialibus et puellis ipsius regalis maiestatis omnes vestes et velamina lugubria, supplicantes etiam eidem serenissimae Beatrici reginae, quod proximo futuro die licitum esset ipsis praelatis et baronibus proclamare praedictum Wladislaum regem simul cum ipsa serenissima Beatrice regina, sicque factum fuit.

Postremo, ut alia intermedia agitata, tractata, ratificata hinc inde et affirmata et iurata abmictantur (!), quae omnia suo loco et tempore latius explicabuntur, die videlicet quarto Octobris, 1490 praedictus serenissimus Wladislaus rex cum magna comitiva praelatorum et baronum atque curialium contulit se ad hospitium praedictae serenissimae Beatricis reginae, ab eademque honorifice receptus, factis salutationibus, habitisque hinc inde iocundis loquutionibus pro celebratione matrimonii per verba et de praesenti vocatis ad haec specialiter, videlicet reverendis domino Urbano quon-

dam episcopo Agriensi,¹ domino Thoma episcopo Iauriensi, domino Stephano de Bathor vayvoda Transilvano, domino Paulo Chirusio (!)² comite Themesiensi, domino Petro Gareb [!], domino Ladislao de Losons, domino Ioanne de Silmiberg cancellario regni Bohemiae, domino Francisco de Montibus, domino Andrea de Ianuariis, oratoribus serenissimi Siciliae regis, Alexandro de Constancio, pro illustrissimo principe Capuae, et Thoma Paleologo, pro illustrissimo principe Altamurae, intervenientibus et quampluribus aliis implentibus totam aulam, praedictus vero dominus Thomas episcopus Iauriensis stipulavit matrimonium inter praedictos principes per verba et de praesenti vis et volo et cum omnibus illis cerimoniais, quas sancta Romana ecclesia inter Christianos instituit et disposuit, iunctis adinvicem dextris mutuo consensu, per fidem sollempniter se obligaverunt in manibus eiusdem episcopi Iauriensis. Patet igitur per causas praedictas et alias, quas prolixitatis gratia obmittimus, praedictam serenissimam reginam non ex regni cupiditate, nec mariti voluptate, neque ex aliquo suo desiderio flexisse animum ad supplicationes et preces dominorum praelatorum et baronum, sed potius a suo proposito expugnatam contraxisse.

Item post celebrationem predicti matrimonii sollempniter per verba de presenti, dum praefati Wladislaus rex et Beatrix regina continuarent et perseverarent in conservationibus domesticis et familiaribus, tamquam coniuges sequuta est carnalis copula inter eosdem, prout haec et alia suo loco et tempore, si opportuerit, explicabuntur.

Item sciendum est, qualiter praefatus serenissimus rex plerumque rogavit et requisivit praedictam serenissimam reginam, ut pro conservatione status communis subvenire dignaretur suae regiae maiestati tam pro solutione militibus Bohemis facienda, quam etiam pro aliis suis necessitatibus, ad cuius requisitiones praedicta serenissima regina, tamquam uxor obsequentissima, marito suo magnam pecuniarum quantitatem solvit.

¹ Nagylucsei Orbán.

² Kinizsi.

Item sciendum est, qualiter cum praedicta serenissima regina plures copias armatorum haberet, eas misit in omnibus rebus occurrentibus pro servitio serenissimi regis, mariti sui, et status communis conservatione, prout ipse petebat tam ad custodiam diversarum civitatum et terrarum, quam etiam ad profligandum hostes et invasores huius regni, eorumque adhaerentes debellandum et civitates occupatas recuperandum et omnia et singula faciendum, prout ipse rex voluit et mandavit, operaque ipsarum gentium in omnibus necessitatibus suis strenue maiestas ipsa usa est cum inextimabili (!) expensa ipsius serenissimae reginae.

Item sciendum est, praedictam serenissimam reginam ad requisitionem et instantiam serenissimi regis Wladislai, mariti sui, et pro servitio ipsius soluisse et exposuisse ultra ducenta millia florenorum.

Item, quod serenissimus rex Wladislaus non potest, neque debet conqueri serenissimam reginam puplicasse (!) et divulgasse matrimonium inter eos contractum, quia ea, quae acta et gesta sunt inter eosdem, nota fuerunt et sunt pluribus intervenientibus.

Item quod praedictus serenissimus rex non debet asserere se minima consensisse in matrimonium, attento, quod per multos actus ante et post matrimonium diffusius est videre.

Item, quod praedictus serenissimus rex non potest, neque debet incusare serenissimam reginam eam puplicasse (!) consummationem matrimonii ex multis rationibus et causis suo loco et tempore declarandis. Nam ea, quae Romae temptata et tractata fuerunt per Nitriensem episcopum et nonnullos alios, nomine ipsius Wladislai regis, magnificus orator serenissimi Siciliae regis multotiens obtulit eidem serenissimo Wladislao regi per medium episcopi Bosnensis et aliorum fidedignorum declarare suae regiae maiestati omnes agitationes factas Romae et ostendere dolum et fraudem aliquorum malignantium et iustificare causam praedictae serenissimae reginae, qui quidem Wladislaus rex nunquam dedit responsum velle hoc intelligere, tamen orator ipse est paratus multis efficacissimis rationibus expurgare praedictam serenissimam reginam.

Item quantum ad persuasionem illam, quod serenissima regina deberet desistere ab huiusmodi inquietationibus, attento, quod ipse Wladislaus rex declaraverat nullo modo velle habere eam in uxorem, hoc mirandum est, cum nemo sit, qui nesciat matrimonium inter praedictos principes esse indissolubile et quod nullo pacto retractari posset, quia quos Deus coniunxit, homo non separet, neque regalis maiestas potest desistere, quia unusquisque obligatur honori suo, per quem non solum facultates, sed etiam vitam propriam exponere et ammittere debet et praesertim, quod hoc tangit ad honorem tantorum regum et principum et totius domus Aragoniae et quod etiam, si regalis maiestas vellet desistere, non posset.

Item quantum ad particulam illam, per quam praedictus serenissimus rex asserit matrimonium contractum inter ipsum et serenissimam reginam, neque valere, neque esse alicuius momenti, hoc magnopere mirandum est attento, quod aliter sentit conscientia suae regiae maiestatis ac etiam multis constat, quapropter, si res expostulat, offerimus sustentare (!) praedictum serenissimum Wladislaum regem obligari matrimonio affatae serenissimae Beatricis reginae.

Item quantum ad aliam particulam, quod serenissimus rex asserit intellexisse serenissimam reginam habuisse aliquos tractatus cum aliquibus contra regnum, haec res non solum est miranda, sed etiam stupenda, attento, quod praedicta serenissima regina nunquam fecit, nec dixit, neque etiam cogitavit aliquid contra regnum, neque contra regem, et quamvis facile considerandum est et ratio palpabilis est, quod si regina faceret vel cogitaret contra regnum et regem maritum suum, faceret contra semetipsam, tamen ad confusionem delatorum et malignantium et ad declarationem veritatis et ad satisfactionem animi serenissimi regis praedicta serenissima regina offert stare in omnibus iudicio reverendissimae dominationis vestrae.

Kivül: XVIII. Septembris, domini episcopi Theanensis super matrimonio serenissimae dominae Beatricis reginae Hungariae.

Copiae. Sanctissimi domini nostri papae.

CCXV.

1495. márczius 10.

A ferrarai herczeg levele Beatrix királynéhoz, melyben jelzi, hogy a bibornoki kalapot Hipolit számára Magyarországba küldi.

Modenai áll. levéltár, többször id. osztály.

La St^{ta} de N. Sig^{re}, vedendo non haver potuto fin qui et non poter al presente per le occupationi et legitimi impedimenti occursi, imporre de sua mano in capo al Ill^{mo} et Rev^{mo} Mons^{re} cardinale, nostro comune figliolo, il capello rosso del cardinalato : è parso a S. Beat^{ne} mandargelo, et cussì essendoni sta[to] portato qui cum brevi soi directivi uno al predicto cardinale, et uno a nui, et cum littere apostolice directe a li Rev^{mi} archiepiscopo de Milano et episcopi de Regio et de Hadria, imponendoli quanto hano a fare in darli epso capello et farlo jurare come si costuma. Et non si trovando qui S. Rev^{ma} Sig^{ria}, gli mandemo per lo exhibitore presento epso capello et li brevi et la instructione, de quanto circa ciò se ha ad fare, confortandolo ad exequire et fare exequire ogni cosa solennemente et honorevolmente, et prima a partecipare il tuto cum V. M^{ta}: a la quale mi è parso dare questa notitia per questa nostra, rendendoni certissimi che la riceverà consolatione et letitia, come si convene de la mandata de questo digno et desiderato capello, per l'affezione le porta ad epso comune figliolo, cussì N. Sig^{re} Dio lo benedica et ce lo conservi longamente. Et per hora non ci occorrendo altro, ne offerimo et ricommandiamo a V. M^{ta}. Dux Ferrariae etc.

CCXVI.

1495. márczius 13.

Beatrix királyné Esztergomból kelt rendelete Perotto Vesach zólyomi főispánnak, melyben utasítást ad neki a selmeczbányaiaktól vételár czimén fizetendő összegeknek mily határidőkben leendő behajtására nézve.

Selmeczbánya város levéltára. I. 46. sz.

Beatrix dei gratia regina Hungariae etc., tibi egregio viro Perottho Vysarcho, comiti Zoliensi et familiari nostro,

nobis dilecto, salutem et gratiam. Vendidimus civibus Scebinizensibus et universitati dictae civitatis nostrae per medium egregii Casparis Stek, camerarii Cremiensiis, omnes nostras urbaras repositas in dicta Scebinizensi, quae continentur sub custodia tua, quae urbanae sunt factae tempore praeterito et stant camerario Petro Schyader pro duobus millibus et ducentis florenis, solvendis nobis his infrascriptis terminis, videlicet quod solvant nobis hinc ad quatuordecim dies florenos mille a data praesentium computandis; deinde post Pasca ad XI dies solvant nobis florenos sexcentos et reliquos sexcentos pro ultima solutione solvant ad XI. dies post festum Spiritus Sancti. Ideo tenore praesentium dicimus et mandamus tibi, ut dictas urbaras assignes ad manus dictorum civium omnino et ab eis habeas litteras de receptione dictarum urbanarum, praesentibus apud te retentis ad cautelam tuam. Datum Strigonii, XIII. Martii, M^o CCCCLXXXV:

Regina Beatrix m. p.

Registrata folio 212^o.

CCXVII.

1495. június 26.

Beatrix királyné rendelete Esztergomból Selmeczbánya városához, melyben az eladott bányaadó fejében beszolgáltatott 600 forint átvételét elismeri.

A M. N. Múzeum levéltára.

Beatrix dei gratia regina Hungariae, Bohemiaeque etc., ac Austriae dux vobis circumspectis iudici et civibus universis civitatis, nostrae Semitiensis, fidelibus nostris, nobis sincere delectis, salutem et gratiam. Tenore praesentium fatemur habuisse et recepisse a vobis et nomine vestro ab egregio Baldasari,¹ notario vestro Semitiensi, ista die infrascripta florenos sexingentos (!) in monetis pro ultimo solutione urbanarum per nos vobis venditarum superiori tempore pro florenis 2200; quos florenos 600 dictus Baldasar assignavit

¹ Steck.

in quardaroba nostra ad manus egregii viri Sigismundi de Clario scribani nostri in dicta quardaroba, ut nobis dictus Sigismundus per sua scripta fassus est. Et quia ita est pro veritate, vos de dicta summa florenorum 600 quietos et expeditos (!) per praesentes reddimus nostro sigillo roboratas, facien[do] vobis finem et omnimodam liberationem. Datum in castro Strigoniensi, die XXVI. mensis Iunii, M^o CCCCLXXXV.

Regina Beatrix m. p.

Registrata folio 223.

CCXVIII.

1495. augusztus 26.

Beatrix királyné levele Kassa városához, Esztergomból, melyben bizonyos, ott elzálogosított ékszereket kiváltásukig megőriztetni kér.

Kassa város titkos levéltárában, 726. sz.

Regina Hungariae, Bohemiaeque etc., ac Austriae dux.

Circumspecti etc. Superioribus mensibus fuerunt subtracta quaedam bona, videlicet gemmae, margaritae et alia egregio Francisco Viola¹, nunc provisorii castris nostri Diosgeur, per quosdam suos famulos, partem quarum rerum, ut percepit, sunt apud quendam ex vestris de Cassovia impignorata et reposita, quare vos rogamus, velitis gratia nostra perquirere, ubi res praedictae sint et eas sic conservare, donec dictus Franciscus veniet et eas recuperabit, quia in eis sunt aliquae margaritae ex nostris, quod nobis rem gratam facietis. Datum Strigonii, die XXVI. Augusti, M^o CCCCLXXXV.

Regina Beatrix m. p.

Czím: Circumspectis viris, iudici et iuratis civibus civitatis Cassoviensis, fidelibus regis et nobis sincere dilectis.

¹ Beatrix dajkájának, Nardella Parmesananak, ki Sabatino Viola könyvmásolónál volt férjné, fia.

CCXIX.

1495. október 4.

Beatrix királyné levele Lodovico Sforza most már milanoi herceghez, melyben rokoni érzelmeinek nyilvánítása mellett felkéri őt, hogy ügyét testvére, Ascanio bíbornok útján sikerre vigye a Szentszéknél. (Ugyane kelettel ugyanily értelmű levelet intéz unokahúgához, a milanoi hercegéhez.)

Milanoi áll. levéllár, Sez. Stor. Pot. Est. Ungheria.

Perchè non potimo altramente visitar V. Ill^{ma} Sig^{ria}, come haveriamo desiderio, et come seria nostra voluntà, et come etiam recerca la coniunctione, qual è tra noi per tanti vinculi de parentela: havemo deliberato satisfacere per le presente littere, per le qual damo aviso a V. Ill^{ma} Sig^{ria} che noi per Dio gratia simo in bona sanità et convalescentia dela persona, et desideramo intendere questo medesimo de V. Ill^{ma} Sig^{ria} et de S. Ill^{ma} consorte et jucundissimi lor figlioli, havendoli noi non meno chari che si fossero proprii nostri, al qual N. Sig^{re} Dio una cum V. Ill^{ma} Sig^{ria} et S. Ill^{ma} consorte dia quella prosperità et sanità che quelle desiderano, che quando dezò¹ havessemo aviso, ne seria summa consolatione. Et benchè la prefata Sig^{ria} V. sia implicita in queste turbationè de guerra col Sig^{re} Re de Franza, del che ne dolimo grándemente² per non poterce comparire in aiuto de quella come vorriamo, et recercaria lo interesse commune, perchè de omne travaglio et incommodo de V. Ill^{ma} Sig^{ria} et S. Ill^{ma} Casa ne è partecipe et Ser^{mo} Sig^{re} Re Don Ferrando, nostro commune nepote, nihilominus in tanti affanni, qual V. S. have La pregamo voglia suscipere el peso de adoperare per noi et scrivere a Roma in nostro favore al Rev^{mo} et Ill^{mo} Sig^{re} Ascanio vicecancellero, et ad ogni altro che a V. S. parerà essere oportuno: che vogliano haver per raccomandate le cose nostre apresso la St^à de N. Sig^{re}, et fare in favor de quelle quanto poteranno, secundo el nostro homo, qual è in Roma, recercarà a S. Rev^{mo} Sig^{ria} la qual havendosse offerta quisti giorni proximi passati far